Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones

Augustinus, Aurelius

[Basel], 1494-95

Sermones XLI-LI

[urn:nbn:de:bsz:31-306774](#)

Ser.XL. XLI. De aiabus Ser.III. III

Matt. 24. qui inflamabit aduersarios suos et eos qui faciunt iniuriam. In illa die plangent super se omnes tribus terre: et videbunt filium hominis venientem in nubibus celo cum virtute magna et maiestate excelsa: et comedetur ab eo ante eum terra: et peccatores peribunt: et celum pli- cabitur et mare siccabitur: et montes sicut ter- ra ardebunt: et terra usque ad inferos. Sol con- uertetur in tenebras: et luna non dabit lumen suum: et stellae cadent de celo in terram: et vir- tutes celorum comedetur: et tunc apparebit signum filii hominis quod est crux Christi: in cuius lumine tenebrabitur totus mundus. Tunc san- **I. Thessal. 4.** cti volabunt obuiam Christo in aera: et sic semper cum deo erunt: peccatores autem peri- bunt et confundentur: Et tunc sicut iudicium. Et tunc veniet dominus noster Iesus Christus: et mit- **Matt. 24.** tet angelos suos ad quattuor angulos ter- re: et congregabunt electos eius a summo celo usque ad summum eius: et tunc separabit dominus san- ctos suos a peccatoribus et mittet eos in cam- minum ignis ardoris: ibi erit fletus et stridor dentium: qui preparatus est diabolo et angelis eius. Et illis hominibus qui habebunt ma-

Esa. 66. lione cum diabolo: ex qua ascendet fumus
toumentorū in secula seculorū: Quoruū ver-
mes nō morientur: et ignis nō extingueſ. In
qua nullavox nisi gemitus: vbi nulla requi-
es s̄ semp inquietudo. In q̄ nullū habebū
refrigeriū s̄ semp flāmā: vbi lux nunq̄ vide-
bis nisi tenebre: et non venient vnoq̄ in me-
morā ante deū. Quoruū cib⁹ est cruciat⁹: et
māſio eorum cum diabolo: vbi nulla visita-
tio nisi pena. O homo qui desideras regnum
dei possidere: cur fecisti malum: dum potes
emenda: dū tempus habes clama ad omni-
potentē deū: dū dāſ ſpaciuſ luge: dū licētiā
est penitēcas: festina dū potes: dum aia ver-
ſat in corpore: dū adhuc viuis futurū reme-
diū require tibi prius q̄ te pfundum absor-
beat pelagus: et prius q̄ te malignus rapi-
at infernus: vbi nulla dāſ indulgētia: vbi
null⁹ regredif ad yenīa: de qua pena pius
nos dominus eripere dignef: qui cū deo pa-
tre vivit et regnat p̄ oia ſecula ſeculorū Amē.

Eodem die de igne purgatorijs:
Ser. XLI. Sermo. III

A. 11. lectio apostolica fratres charis
simi audiuit apłm dicere: Funda-
mentū aliud nemo poterit ponere ḡter
id qđ positiū est: qđ est christ' iesus. Si quis

autē supēdificat supra fundamēntū hoc autē
rū: argētū: lapides p̄ciosos: ligna: fēnū: stī
pulā: vniuersitatis opus manifestum erit.
Dies enī dñi declarabit: q̄i in igne reuelabī
tur: et vniuersitatis opus quale sit: ignis cō-
probabit. Si cui⁹ opus māserit qđ supēdificat
cauit: mercedē accipiet. Si cui⁹ opus arserit
detimentū patieb̄: ipse autē salu⁹ erit: sic tū
quasi p ignem. Multi sunt qui lectionem
istā male intelligentes falsa securitate deci-
piunt: dum credūt q̄ si supēa fundamēntū
christi capitalia crimina edificant: pcta ipsa
p ignē trāsitorū possint purgari: et ipsi po-
stea ad vitā ppetuā puenire. Intellect⁹ iste
frēs charissimi corrigēdus est: qz ip̄i se sedu-
cūt qui taliter sibi blādiūt. Illo enim trāssi-
torio igne: de q̄ dixit aplūs: Ipse autē salu⁹
erit sic tū q̄s p ignē: non capitalia s̄ minuta
pcta purgat. Et q̄uis qđ peius est nō solū
maiora: sed etiā minuta s̄ nimū plura s̄inc
mergūt. De ipsis tū maiorb⁹ s̄lue minorib⁹
peccat: et s̄lue oīa vel aliqua cōmemorāda
sunt: ne aliquis se inaniter excusare conēt: et
dicat nescire se quē sint minuta peccata vel
quē crīmina capitalia. Et q̄uis apostolus B
capitalia plura cōmemorauerit: nos tū ne
desperationē facere videamur: breuiter dici
n⁹ q̄ sunt illa: Sacrilegiū: homicidiū: adul-
teriū: falsum testimoniuū: furtū: rapina: sup-
pria: inuidia: auaricia: et si longo tpe teneat
racūdia: et ebrietas si assidua sit in eo p nu-
nero cōputat. Quicūq̄ emī aliqua de istis
peccat: in se dñian cognouerit: nisi digne se
mendauerit: et si habuerit spacium longo
pe p̄nitentiā egerit: et largas elemosynas
rogauerit: et a peccatis ipsis abstinuerit: il-
lī trāsitorio igne: de quo ait aplūs: purga-
ti non poterit: sed eterna illū flāma sine vl-
remedio cruciabit. Quē autē sunt minu- L nō 78
a peccata: licet omnibus nota sint: tū quia ^{recensia}
ongum est vt oīa replicent: opus est vt ex-
is vel aliq̄ nominem⁹. Quotiens aliq̄s in
ibo aut in potu pl⁹ accipit q̄ necessitat: ad
minuta peccata nouerit p̄tinere. Quoties
lus loquitur q̄ oportet: aut plus taret q̄
xpedit. Quotiens pauperem importune-
etentē exasperat. Quoties cū corpore sit
an⁹ alijs ieiunati bus p̄adere voluerit: aut
omno deditus tardius ad eccliam surgit.
Quoties excepto desiderio filioꝝ v̄tore su-
m cognouerit. Quoties in carcere clausos
in vinculis positos tardī reqliserit. Quoties

Sancti

Augustini

ties infirmos tardi^o vissitauerit: Si discordes ad concordiam renocare neglexerit. Si pl^o aut primū aut uxori aut filii aut seruū exasperauerit q̄ oportet. Si ampli^o fuerit blādis^{tus} q̄ expedit. Si cuiuscq; maiori psonē aut ex voluntate aut ex necessitate adulari voluerit. Si pauperib^o ciuriētib^o cibū nō dederit: aut nimū delitiosa aut sūptuosa sibi cōuiuia p̄parauerit. Si se i ecclia aut extra eccliam fabulis ociosis de q̄b^o i die iudicij ratio reddēda est occupauerit. Si dū incaute uram^o: et cū b^o aliquā necessitatē implere nō poterim^o utiq; piuram^o. Et cū omni fācilitate vel temeritate maledicimus: cū scri

1.Cor.6. ptum sit: Neq; maledici regnū dei possidēbunt. Et cū aliqd suspicamur temere: qd tñ plerūq; non ita vt credimus cōprobat: sine villa dubitatiōe delinquim^o. Neq; eis et bis similia ad minuta p̄tā p̄tinere non dubiū est: q̄ sicut iam dixi enumerari vix possit: et a quibus non solum populus christianus sed etiā nullus sanctorū immunis esse potuit aliqui aut poterit. Quibus peccatis licet occidi siam nō credam^o: ita tñ ea velut quibusdā pustulis et quasi horrenda stabic repletos deformem faciūt: vt eam ad amplexus illius sponsi cōlestis aut vix aut cū grandi cōfusione venire p̄mittant. De quo

Eph.5. scriptum est: Aptuit sibi ecclesiā nō babentē maculā aut rugā. Et ideo cōtinuis orationibus et frequentib^o ieiunijs et largiorib^o elemosynis: et p̄cipue p̄ indulgentiā eorum qui in nos peccant assidue redimant^o: ne forte simul collecta cumulū faciat et demergat animā. Quicquid em de istis peccatis a nobis redēptū nō fuerit: illo igne purgādū ē:

2.Cor.3. de quo dixit aplus: Quia in igne reuelabitur. Et si cui^o opus arserit: detrimentū patiet. Aut em dum in hoc mūdo viuim^o: ipsi nos p̄ penitentiā fatigam^o: aut certe volente aut p̄mittente deo multis tribulationibus p̄ istis peccatū affligimur: et si deo gratias agim^o liberamur. Quod ita sit: si quotiens maritus aut uxori aut filius morit vel si substātia a nobis plus q̄ oportet amat: auferē. Licet pl^o christū q̄ ipam substātiā diligam^o: et si necessitas fuerit malimus ipsam substātiā pdere q̄ christū negare: tñ q̄ sicut iam dixi: si plus cā q̄ oportet diligimus: amittere eā aut dū viuim^o aut dū morimur sine grandi dolore nō possum^o: et ramen si deo q̄ illam a nobis auferri yclut p̄

us pater p̄mittit: tāq; boni filii gratias agamus: et minus nos pati q̄ meremur cī yera humilitate p̄feramus. Ita peccata ipsa in hoc seculo purgantur vt in futuro ille ignis purgatorius aut nō inueniat aut certe pāz inueniat qd exurat. Si aut nec i tribulatio ne deo ḡfas agim^o: nec bonis operib^o peccata redimimus: ipsi tādiū in illo purgatorio igne moras habebim^o: q̄diū supradicta peccata minuta tanq; ligna: fēnum: stipula consumant^o. Sed dicit aliq;: Nō p̄tinet ad me q̄diū moras habeā: si tñ ad vitam eternā prexero. Memo hoc dicat fratres charismati: quia ille purgatorius ignis durior erit¹⁻⁷⁴³ q̄d potest in hoc seculo p̄gnar p̄dici aut cogitari aut sentiri. Et cū de die iudicij scriptū sit: q̄ erit dies vñus tanq; mille anni: et mille anni tāq; dies vñus: vnde scit vñusquisq; vñus diebus an mensib^o an forte etiā et annis p̄ illum ignē sit translatus. Et qui modo nec vñū digitū suū in ignē vult mittere: timeat necesse est vel tunc paruo tēpore cū anima et toto corpore cruciari. Et ideo totis vñibus vñusquisq; laboret vt capita līa criminā possit euaderet: et minuta peccata ita operibus bonis redimere: vt de ipsis nihil videatur remanere qd ille ignis possit absumere. Illi aut qui capitalia criminā cōmittunt si q̄diū viuisit ea redimere penitētię medicamentis noluerint: ad illū ignē de quo dixit apostolus: Ipse aut salu^o erit: sic 1.Cor.5. tamē q̄si p̄ ignem: sicut iam dictū est: venire nō poterunt: sed magis illā duram et irreuocabilem sententiā audituri sunt: Discedi Matth.25. te a me maledicti in ignē eternum. Et ideo q̄ ab ista p̄petua pena: et ab illo purgatorio igne desiderat liberari: criminā capitalia nō admittant: aut si iā cōmiserunt: fructuosal agant penitentiam: et illa parua vel quotidiana peccata bonis operib^o redimere non desistant. Quibus tñ operib^o minuta p̄tā redimant^o: pleniū vobis insinuare desidero. Quotiens infirmos vissitam^o: in carcere clausos: et positos in vinculis requirim^o: discordes ad concordiam reuocamus: iunctio ecclie ieiunio ieiunam^o: pedes hospitiis ablui^o: ad vigilias frequenter cōueniū: elemosynā ante ostium p̄terūtib^o pauperibus damus: inimicis nostris quotiens petierint ventū indulgem^o. Istis em operib^o et bis similib^o minuta peccata redimuntur quotidie. Pro capitalibus vero criminibus

pro mala vanilia

Sermo XLII. De Apostolis Ser. I

nō hoc solū sufficit: sed addēdē sunt lachrymæ: rugitus et gemitus: cōtinuata longo tēpore ac ptracta ieiunia: et largiores elemosynæ erogandæ: yltro nosipso s a cōmuniōne ecclesiæ remouētes: in luctu et in tristitia multo tēpore pmanentes: et ppenitentiā etiā publice agentes: qd iustū est vt qui cū multorum destructione se pdiderit: cū multorum edificatiōe se redimat. Ad extremū nō ē impossibile vel incongruū qd suggero: vel sic lugeam extinctam nostrā a nūmā quō alie�ā carnē mortuam plangimus. Si aut yxor aut filius aut marit⁹ mortui fuerint: in terram se collidunt homines: capillos trahendo: pectora tundēdo: i luctu et ppenitētia vel in lachrymis nō paruo tempore pseuerant. Rogamus fratres: exhibeam⁹ nos animæ nostræ qd illi exhibent alienæ carni. Et hoc videte fratres qd malum sit vt lugeam⁹ qd nō possum⁹ fuscitare. Carnē quā nō possum⁹ fuscitare plangim⁹: et animā nostrā mortua nō plangimus: quā possumus ppenitētia ad statu pristinū reuocare. Sed qd nobis peius e: corp⁹ mortuū plāgim⁹ qd amam⁹: animā vero mortuā quā nō amam⁹ nō dolem⁹ nō plangim⁹. Et ideo mutata vice incipiam⁹ pl⁹ dñm amare qd seruū: id est pl⁹ factorē corporis qd corp⁹: Plus dñm qd ancillā: id est pl⁹ aīam ad imaginē dei factā: qd carnē de limo terre formatā: vt cū die yltimo caro nra putrescere et a vermb⁹ deuora ri cperit in sepulchro: anima in abrahē gremio angelorum manib⁹ eleueſ: et in die iudicii recepto p resurrectionē corpore audire mereat: Euge serue bone et fidelis intra in gaudiū dñi tui. Et vt hec quē supra dixim⁹ cordibus vestris tenaci⁹ valeant inhērere: et ipsa apostolica lectio pleni⁹ possit inteligi: breuiter ea charitati vestre volo repetere. Omnes sancti qui deo fideliter seruiunt lectioni vel orationi vacare: et in bonis operibus pseuerare contendunt. Nec capita, lia criminia: nec minuta peccata: id est ligna fēnū et stipulā supra fundamēnū christi: sed bona opera: id est aurum: argētū: lapides p̄ciosos supēdificantes: p ignē illū de quo dicit aplus: Quia in igne reuelabit⁹: absq; vlla violatione transibūt. Illi vero qui qd uis capitalia criminia nō admittat: et ad ppetranda minuta peccata sunt faciles: et ad redimēda sunt negligētes: ad vitā eternā p eo qd in christū crediderūt et capitalia pecca-

ta nō admiserūt venturi sunt: sed prius aut in hoc seculo p dei iusticiam vel misericordiā: sicut iam dictum est: amarissimis tribulationibus sunt coquēdi: aut illi p̄sī p multas elemosynas: et p̄cipue dū inimicis suis clementer indulget: p dei misericordiā liberandi: aut certe illo igne: de quo dicit apostolus: lōgo tēpore cruciādi vt ad vitā eternam sine macula et raga pueniant. Illi vero qd aut homicidiū aut sacrilegiū aut adulteriū: vel reliq; his similia cōmiserunt: sicut iam dictum est: si eis digna ppenitentia non subuenerit: nō p purgatoriū ignem transire merebunt ad vitā: sed ēterno incendio p̄ci, pitabunt ad mortem. Et ideo quōtēs in lectiōe apostolica audierit: Si qd supra fundamentum christi supēdificat aurū: argētū: lapides p̄ciosos: de sanctis hoc et pfectis christianis accipite: qui velut aurū purgatum merebunt ad ēternā p̄mia puenire. Illi vero qui supēdificat ligna: fēnum et stipulam: de bonis christianis: sed negligentib⁹ minuta peccata purgare: vt sepe dictū est: intelligite: que peccata si nec diuina iusticia multis tribulationibus purgauerit: nec vnuquisq; elemosynarum largitate redemerit: nō sine grādi dolore in illis implebit illud quod dicit apostolus: Si cui⁹ opus arserit detrimentum patief: ipse autē saluus erit sic tñ qd p ignē. Nemo tñ sicut iā sup̄ dictū est: seipsum circūueniat: vt b̄ etiā p capi talibus criminibus si incurata remanserit posse fieri credat. Et ideo sicut iā sc̄pe dixi: quantū possum⁹ cum dei adiutorio laboremus vt et maiora peccata possimus euadere et minuta sine quibus esse nō possumus iugiter amore inimicorum et elemosynarum largitate redimere: p̄stante d̄ nō ieucl̄o christo: qui cum patre et spiritu ncto viuit et regnat deus in seculorum Amen.

De sanctis in genere siue cōiter.

De Apostolis

In festis sanctorum apostolorū: de eo quod scriptum est in euangelio b̄m Lucam: Designauit dñs et alios septuagintados et ceteri. Ser. I Ser. XLII.

A lectione euangelij quē modo re-
citata est admonemur querere quē
sit messis de qua dñs ait: Adessis Luc. 10.
quidem multa: operari autem pauci. Ro-
gate dñm messis: vt mittat operarios in mes-

c 2

Sancti

sem suā. Tūc adiecit duodecim discipulis suis quos et apłos nosauit: alios septuaginta duos: et misit illos oēs sicut ex verbis ei⁹ apparet ad paratā messem. Quę ḡ erat illa messis? Mō em̄ illa messis in his gētib⁹ erat vbi nihil fuerat seminatū. Restat ḡ ut intellegam⁹ istā messim fuisse i plo iudeoꝝ. Ad illā messem venit dñs messis: ad illā messem misit messores: ad gentes aut nō messores: sed seminatores. Intelligam⁹ ḡ messem factā in plo iudeoꝝ: sementē in p̄lis gentiū. Ex illā em̄ messē apostoli electi sunt: vbi tā cū meteref maturū erat: q̄ ibi ppheteſe ſemi nauerunt. Delectat impicere agriculturam dei: et oblectari donis ei⁹ et opa in agro ei⁹. In hac em̄ agricultura opabat q̄ dicebat: 1.Cors.15. Plus omnib⁹ illis laborauit. Sed vires ei dabat ad opandū a dño messis: ideo ſubiecit: Mō ego sū f̄ gra dei meū. Nā ſe in agricultura ſari ſat̄ oñdit: vbi ait: Ego plāta ui: appollo rigauit. Hic aut̄ apostol⁹ de ſau lo paulus: hoc eſt de ſupbo minim⁹. Saul⁹ em̄ a ſaule denoiaſ. Paulū em̄ modicū eſt. Unde nomē ſuū quodāmodo interptatus 1.Cors.15. ait: Ego ſum minim⁹ aploꝝ. Ipſe ḡ paul⁹: id eſt modicus et minim⁹ miſſus ad gētes: ḡ cipue ad gentes ſe miſſum dicit. Ipſe ſcribit: nos legim⁹: credim⁹: h̄dicamus. Ipſe ḡ Gal.1. et 2. dicit in epiftola ſua q̄ eſt ad Galatas: vocatum ſe iam a dño ielu veniſſe bierolymā: et euāgeliū cū aplis cōtulisse: dexteras ſibi datas fuſſe et ſignū cōcordię: ſignū cōſonātie: q̄ ab eis ſe ipſi diſicerat in nihilo diſcre pabat. Deinde placuisse dicit in ſe et ipſos vt ipſe ad gētes: illi aut̄ in circuſiōne irēt: ille ſeminator: illi messores. Aberito etiam atheniēſes q̄ui neliētes nomē ſuū ei dix erunt. Audientes em̄ ab eo verbū: quis eſt inquiuit hic ſeminator verboꝝ? Attendite ḡ et delectet vos meū impicere agriculturam dei i messes duas: vna trāſactā: aliā futurā. Trāſactā i plo iudeoꝝ: futurā in p̄lis gentiū. Probem⁹ hoc: et vnde niſi de ſcriptura dei: dñi messis? Ecce habemus ibi in pſen ti capitulo dictū eſte: ab eſſis multa: oparij autē pauci. Rogate dñm messis ut mittat oparios in messem ſuā. Sed q̄ in illa messē futuri erāt p̄tradictores et pſecutores iudici: Abi.8. Ecce inq̄e mitto vos ſicut agnos in medio lupor̄: Euidētiuſ de hac messē aliqd oſten dam⁹ in euāgelio fin̄ iohānē: ad puteū vbi fatigatus dñs ſedit: magna quidē acta ſūt

Augustini

sacramēta: ſe angustū tps eſt ut oia ptractetur. Qd aut̄ ad pſentē rē p̄tinet audite. Suſcepim⁹ em̄ messem eādē i p̄lis i qb⁹ ppheteſe p̄dicauerunt: ideo em̄ illi ſeminatores: ut apli poſſint eſſe messores. Samaritana mu. Job.4. lier loq̄e cū dñio ielu: Et iter ceteracū dixiſet ei dñs quō debeat adorari de⁹: ait illa: Scim⁹ q̄ veniet messias q̄ dicit christus: et oia nos docebit. Et dñs ad illā: Ego ſum q̄ loquor tecum. Crede qd audis: qd queris quod vides? Ego ſū q̄ loquor tecu. Qd aut̄ illa dixerat: Scimus q̄ messias veniet quē annūciauerūt moſes et ppheteſe: qui dicitur christus: Jam em̄ ſpica messis erat gignēda: accepat et pphetas ſeminatores: apolloſ expectabat matura messores. Moꝝ ut hoc audiuit credidit: et hydriam dimiſit et feſtinater cucurrit: annūciare dñm cepit. Diſcipuli tūc ierūt ad emēdos panes: Qui re deūtes inuenierūt dñm loquētē cū muliere: et mirati ſūt. Mō ſunt tū ausi dicere ei quid vel quare cū illa loqueris. Admirationem apud ſe habuerūt: audaciā corde p̄ſſerūt. Huic ḡ ſamaritanę nō erat nouū nomē chriſti: tā expectabat veniētē: tā crediderat eſſe vētūrū. Unde crediderat: ſine moſe ſemiauerat: ſe p̄pſilius audite. Dñs tūc ad diſcipulos ſuos ait: Dicitis q̄ adhuc longe eſt eſtas: leuate oculos vros: et videte albas re giones ad messem. Et adiūgit: Alij laborauerūt: et vos i labores eorū intrātis. Laborauit abrahā: isaac: iacob: moſes: ppheteſe laborauerūt ſeminādo: in aduentu dñi ma tura messis inuēta ē. Abiſſi messoreo cū fal ce euāgelij: portauerūt manipulos ad areā dñicā vbi ſtephanus tritūrareſ. Hic aut̄ ac cepit paul⁹ ille et ad gētes mittit: et nō tacet bi cōmēdādo grām quā p̄cipue p̄prieſt ſuſcepit. Ait em̄ i ſcripturā ſuis: miſſum ſe eſſe 20.15. p̄dicare euāgeliū: vbi chriſt⁹ nō erat noīat⁹. Sed iā q̄ facta eſt illa messis: et oēs iudici q̄ remāſerūt: messem attēdam⁹ qd nos ſum⁹. Seminātū eſt em̄ ab aplis et ppheteſis. Ipſe dñs ſeminauit: Ipſe em̄ i aplis ſuit q̄ et ipe messuit chriſt⁹. Mō em̄ illi aliqd ſine illo: ille pfect⁹ ē ſine illis. Ipſe em̄ illis ait: Quia Job.15. ſine me nihil poſtulaſ ſacere. Seminans ḡ chriſt⁹ iam in gētib⁹ qd dicit: Exiſt ſeminā ſe minare. Ibi mittūt messores metere: hic exiſt ſeminā ſe minare impiger. Quid em̄ p timuit q̄ aliud cecidit i via: aliud in petroſa loca: aliud inter spinas? Si iſtas diſſiciles

Sermo XLII. De Apostolis Ser. I

terras timeret: ad terrā bonā nō pueniret.
 Quid ad nos: qd nobis est iam de iudeis
 disputare et loqui de palea: hoc solū ad nos
 ne via sim⁹: ne saxū: ne spine: s̄ terra bona:
 Paratū cor meū vnde tricensi: vnde sexageni:
 vnde millenū et cētēnū illud minus
 est: et illud plus est: sed totū triticum est: via
 nō sit vbi cōculcati semē a trāscitib⁹ velut
 auis auferat inimicus. Saxū nō sit vbi mo
 dica terra statim faciat germinare qd non
 possit solē portare. Spine nō sint: cupidita
 tes sēculi: sollicitudines vite vītiose. Quid
 enī peius sollicitudine vite q̄ puenire nō p
 mittit ad vitā? Quid miseriū q̄ curando
 vitā: amittere vitā? Quid infelici⁹ q̄ tamen
 do mortē cadere i mortē? Extrupent spinē:
 paref ager: suscipiant semia: pueniatur ad
 messem: horē desideret nō ignis timeat.
 Ad nos itaq̄ pūnet quos qualesq; dñs
 in agro suo constituit operarios: dicere ista
 vobis: seminare: plantare: rigare: aliqbus
 etiā arboreb⁹ circifodere et cophinū sterco
 ris adhibere. Pertinet ad nos hęc fideliter
 agere: ad vos fideliſt cape: ad dñm nos ad
 iuuare opantes: vos credētes: oēs laboran
 tes: sed mundū in illo vincētes. Quid ḡ ad
 vos ptinet dixi: qd ad nos ptineat volo di
 cere. Sed forte alicui ex vobis videſ: qz dixi
 supflū aliqd me velle dicere: et apud sc̄ipm
 loquēs in cogitatione dicit: O si iam dimitt
 at nos: iam dixit qd ptineat ad nos: qb ad
 ipsum ptinet qd ad nos: Puto melius
 esse in alterna et mutua charitate ptineam⁹
 ad vos. De vna modo qdē vos familia
 estis: nos ex eadem quidē familia dispensa
 tores sum⁹ omnes: ad ynu dñm ptinemus
 omnes. Nec quod do: de meo do: sed illi⁹ a
 quo accipio et ego. Nam si de meo dedero:
 mēdaciū dabo. Qui em̄ loq̄ mendaciū: de
 suo loquit. Debetis gaudire qd ptineat ad
 dispētatoē: siue vt i vobisipsis si tales inue
 neritis cōgratulamini: siue etiā in b ipso in
 struamini. Et multi em̄ i hoc populo futuri
 sūt dispensatores: et nos ibi suim⁹ vbi estis:
 Et nos qui videmur modo de supiori loco
 cōseruis metiri cibaria: ante paucos annos
 in inferiori loco cū cōseruis accipiebam⁹ ci
 baria. Episcopus laicis loquor. Sed inde
 scio q̄ multis futuris ep̄is loquor. Ergo vi
 deam⁹ quō nos intelligam⁹ qd p̄cepit dñs
 eis quos mittebat euāgeliū p̄dicare et men
 te parata messem videam⁹. Molite inquit

1. Cor. 3.
 2. Luc. 13.
 3. Job. 8.

ferre sacculū aut perā: aut calciamēta: et ne *Luc. 10.*
 minē p̄ viā salutaueritis: Et in quācliq̄ do
 mū intraueritis: dicte: Pax huic domui.
 Si est illuc fili⁹ pacis: requiesceret sup illū pax
 vestra: Si quo min⁹ ad vos reuertet. Si re
 quietus: pdidi: Absit hoc a mente sanctoꝝ.
 Ergo nec illud accipiendū est carialiter: ac
 p̄ hoc forte nec saccus nec calciamēta nec
 perā: maximeq; illud vbi nobis si simplici
 ter sine discussione accipiam⁹: supbia videt
 imposta: ne quēq; in viā salutem⁹. Attēda
 mus dñm nostrū exēplū verū et adiutoriū:
 Probem⁹ q̄ adiutoriū: Sine me nihil potest *Job. 15.*
 stis facere. Probemus q̄ exēplū: Christ⁹ p̄ *1. Petri. 2.*
 nobis passus est: Petrus dicit: nobis relin
 quēs exēplū ut sequamur vestigia ei⁹. Ipse
 dñs noster loculos habuit in via: et ipsos *Job. 12.*
 loculos iude cōmēdauerat. Patiebaꝝ qui *Cōcor. 12. q. 1.*
 dē furē. Sed ego a dñio meo discere cupiēs exemplū.
 dico: Dñe patiebaris furē: vnde habebas
 vnde tolleret: me hominē miserum et infir
 mū monuisti nec sacculū portare. Tu porta
 sti loculos et erat vbi furē patereris. Si non
 portares: nec ille inueniret quod auferret.
 Quid restat nisi q̄ hic dicat mihi: intellige
 qd audis: noli portare sacculū. Quid est sa
 culus? Pecunia clausa: id est occulta sapi
 entia. Quid est: nolite portare saccum⁹.
 Molite fieri sapientes penes vosmetip̄sos. *Exo. 12.*
 Accipe spiritū sanctū. Fons in te debet esse
 nō sacculus: vnde erogat: nō vbi includat.
 Hoc est et pera qb sacculus. Calciamēta qd
 sunt: Calciamēta quib⁹ vtimur coria mor
 tuorū sunt: nobis regmina pedū. Per h̄er
 go iubemur renunciare mortuis operibus.
 Hoc in figura moyses admonebat q̄ si do
 min⁹ loquēs ait: Solue calciamēta de pedi *Exo. 5.*
 bus tuis: locus em̄ in quo stas terra sancta
 est. Quid tā terra sancta q̄ dei ecclesia? In
 illa ḡ stem⁹: calciamēta soluam⁹: id est mor
 tuis operibus renuciem⁹. Nā de his calcia
 mentis: quib⁹ calciati ambulam⁹ cōsolatur
 me idem ipse dñs me⁹. Si em̄ ipse calciat⁹
 nō esset: non de illo iohannes diceret: Non *Luc. 5.*
 sum dign⁹ soluere corrīgā calciamētorū.
 Sit ergo obedientia: nō surrepat supba du
 ritia. Ego inquit euāgeliiū impleo: qz nudo
 pede ambulo: Tu potes ego non possum.
 Qd simul accipimus custodiam⁹. Quomō
 charitate flagrem⁹: inuicē diligam⁹: Ac sic
 fit: vt ego amem fortitudinē tuā: et tu por
 tes infirmitatē meā. Quid aut̄ tibi video q̄ *5*

Sancti

Augustini

nō vis stelligē quēadmodū ista dicta sint:
z cogeris prauiter ipsi dño caluniari de lo-
culis z calciamento? Quid tibi videſ? Ita
ne placet vt iter agentes occurram⁹ charis
noſtris z eos nō salutem⁹ maiores: nō reſa-
lutem⁹ minores? Nam ne euāgeliū impleſ
quia ſalutaris z taces? Hic vero nō viator
iter agēti: ſed miliario ſimilis eris iter oſte-
denti. Ergo ſtoliditatē deponam⁹ z verba
dñi intelligam⁹: z in via neminē ſalutem⁹.
Non em⁹ ſine cauſa hoc iubemur: aut nolleſ
nos facere qđ iuberet. Quid ḡ eſt: neminē
ſalutem in via? Pōt qđē et ſimpliſter ſic
accipi: qz iuſſit nos festinan⁹ agere iniūcta.
Et h̄ ita dixit: Neminē p̄ via ſalutauerit:
Lāq̄ diceret: oia p̄termittatis dū qđ iniu-
ctiſi eſt pagati: ea locutione qua ſolēt dicta
exaggerari pſuetudine ſermocinandi. Nec
lōge pgam⁹: in eodē ſermonē paulopost di-
Lud. 10. cit: Et tu capbariaſi que vſq̄ ad celū exal-
tata eſt: vſq̄ in infernū deprimeris. Quid
eſt vſq̄ ad celū exaltata eſt? Nunq̄ ciui-
tatis illi⁹ mgenia nubes tetigerūt: aut ad ſi-
dera puenctrūt? Sed quid eſt in celū exal-
tata eſt? Nimiū tibi felix videris: nimiū po-
tens: nimiū ſupba eſt. Sicut ergo hoc exag-
gerandi gratia dictum eſt: in celū exaltaris
ei ciuitati que nō v̄tq̄ exaltabat in celū
aut ascēdebat: ſic p̄ festinatione exaggera-
tionis dictum eſt: ita currite: ſic agite qđ in-
iunxi: vt ne nimiū quidē vos retardēt age-
tes: ſed oia cōtemnētes ad finē p̄pōſitā fe-
ſtinate. Sed eſt aliud qđ hic magis recogī-
tē: non diſſimile intelligere: qđ plus p̄tinet
ad me: z ad oēs dispēſatores: ſi z ad vos ou-
ditores. Qui ſalutē ſalutē diē. Hā z anti-
qui in epliſ ſuis ſic ſcribebat: Ille illi ſalu-
tē: ſalutatio a ſalute nomē accepit. Quid
ḡ eſt: neminē in via ſalutauerit? Qui ſalu-
tant in via: p̄ occaſionē ſalutē. Video vos
cito intellexiſſe: nec tū debeo iā finire. Non
em⁹ oēs cito intellexiſſis. Eſidi in voce intel-
ligentes plures: video ſilētio requirentes.
Sed qz de via loquimur: tāq̄ in via ambu-
lem⁹. Veloſces tardos expectate: et pariter
ambulate. Quid ḡ dixi: Qui in via ſalutat
p̄ occaſionē ſalutē. Hō ad eū ibat que ſalu-
tat: Aliud agebat: aliud occurrit: aliud pe-
tebat: aliud trāſuerſo quod ageret inuenit.
Quid eſt ergo p̄ occaſionē ſalutare? Per oc-
caſionē ſalutē annūciare. Quid eſt aut ali-
ud ſalutē annūciare: q̄ euāgeliū p̄dicaſe?
Si ergo p̄dicas: hoc age p̄ dilectionē non p̄